关于清理门店中药饮片有效期及质量状况的通知

各门店：

为了确保中药饮片质量，防范质量风险，请各门店全面清理库存中药饮片有效期及质量状况，具体要求通知如下：

一、参与清理的门店：

所有门店，包括中药配方门店、经营普通中药饮片的门店。

二、清理的商品范围：

所有中药饮片及药食同源商品，包括中药材、贵细中药饮片、配方中药饮片、普通中药饮片、药食同源商品。

三、清理的主要内容：

1、超过有效期的，需立即下柜并向质管部提交过期失效、质量问题中药饮片明细表，所有门店都要清理；
2、电脑批号和实物批号不符的，向质管部提交批号调整明细表，由质管部审核调整，所有门店都要清理；
3、无合格证的，向质管部提交无合格证品种明细表，所有门店都要清理；
4、经营配方中药的门店，清理有无错斗、窜斗，如果有无错斗、窜斗的请门店自行立即调整，并做好清斗记录；
5、虫蛀：所有门店都要清理。当温度湿度以及药材的含水量达到适宜虫生存的环境时，虫极易生存。一些含有脂肪、淀粉、糖、蛋白质的药材就会成为为虫提供营养的物质。在虫不断繁殖的过程中药材就会被遭到破坏，也就被称为虫蛀。

6、 霉变 ：所有门店都要清理。空气中的霉菌孢子散落在药材上，药材中含有的糖类、粘液质、淀粉、蛋白质及油类为霉菌提供营养物质，霉菌大量繁殖导致药材失去药用价值。

7、泛油：所有门店都要清理。指药材中的挥发油、糖类、脂肪在受潮、受热或贮藏不当导致物质溢出浮在药材表面。

8、变色 ：所有门店都要清理。指药材因环境的变化导致物质发生化学反应或者霉变，改变物质原有的颜色，药材性质也发生了改变。

9、气味散失：所有门店都要清理。中药材因久存或养护不当、储存过程中发霉、酸败等化学反应导致气味散失，或改变药材原有气味。

10、风化：所有门店都要清理。指药材含结晶水的无机盐物质因干燥，导致结晶水散失，变成非结晶状的无水物质，药材质量和药性发生改变。

11、潮解：所有门店都要清理。指固体药材吸收了空气中水分，表面融化为液体的现象，药效降低，难以贮藏。

12、粘连 : 所有门店都要清理。指熔点低的固体药材受热，糖类物质吸潮后粘黏，使形态改变。

13、腐烂 : 所有门店都要清理。指动物类药材或鲜药在温湿度以下，微生物繁殖将药片分解导致饮片腐烂败坏。

四、清理后上报时间：

请各门店认真清理，将过期失效、质量问题的中药饮片按下表内容填制，并将过期失效、质量问题中药饮片明细表在2月5日前在公司内部邮箱发给质管部；正常经营的合格中药饮片不用填报。
	门店ID
	门店名称
	货品ID
	货品名称
	规格
	生产企业
	单位
	库存数量
	电脑批号
	实物批号
	有效期
	质量问题
	有无合格证
	备注

	填：合格证上批号

	填：虫蛀、霉变、变色、泛油、失效等
	填：无

附件：过期失效、质量问题中药饮片明细表

质管部、采购部

2021年1月29日